
  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “Giovanni Falcone” 

Via Levadello, 10 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS)  

  

 

 
Cod. Fisc.:91001910172 Cod. Mecc.: BSIS03400L Cod. Fatt. UFEMK5 Codice IPA: istsc_BSIS03400L tel 0307405911 PEO Istituto 
BSIS03400L@istruzione.it PEC Istituto BSIS03400L@pec.istruzione.it WEB https://www.falconeiis.edu.it/  

 

 

 
OGGETTO Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca -
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
 
DETERMINA  di selezione interna/esterna per il conferimento di n. 2 incarichi individuale esperti 
formatori aventi ad oggetto: attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità 
motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio abbandono, che prevede l’erogazione di percorsi 
individuali attraverso percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

 
 

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11922 

 

Titolo del Progetto: Prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica C.U.P. F44D22002350006 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di 

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano 
Scuola 4.0”;  

 
 
 

1 

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it
https://www.falconeiis.edu.it/


  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “Giovanni Falcone” 

Via Levadello, 10 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS)  

  

 

 
Cod. Fisc.:91001910172 Cod. Mecc.: BSIS03400L Cod. Fatt. UFEMK5 Codice IPA: istsc_BSIS03400L tel 0307405911 PEO Istituto 
BSIS03400L@istruzione.it PEC Istituto BSIS03400L@pec.istruzione.it WEB https://www.falconeiis.edu.it/  

 
 
 

 
 
 
VISTO l’art. 31 del D. lgs. N. 50 del 19.04.2017 in cui si fa espresso riferimento all’individuazione del R.U.P.;  

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni operative per 
definire le modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi;  

 

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione della Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei 
divari territoriali pari ad € 222.191,02;  

 
VISTA  le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR.;  

 
VISTA la nota M_PI.AOOGABMI 109799 del 30.12.2022 la quale fornisce le istruzioni operative per la 

presentazione e gestione del progetto;  
 

VISTA  la nota M_PI.AOOGABMI0021092 del 20.02.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito alle istruzioni   

             operative;  
 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n.1434 del 15 gennaio 2024 del Consiglio d’Istituto;  
 
VISTO il progetto riportato in premessa al presente atto inoltrato in data 23/02/2023 con codice inoltro 11922.0;  

 
VISTO l’accordo di concessione del 18.03.2023 Registro Ufficiale n. 0050647 sottoscritto dal Dirigente 

Scolastico inoltrato tramite la piattaforma Futura PNRR per la firma da parte del coordinatore 
dell’Unità di Missione;  

 
VISTA la variazione di bilancio nr. 5 del 20.03.2023, con la quale il progetto è stato assunto nel P.A. 2023 

all’aggregato 02 03 01 delle entrate e A 03 05 per le spese;  

VISTO il Piano triennale dell’Offerta formativa 2022/2025 approvato con delibera del Collegio dei docenti n.24 

del 26/10/2023 e delibera del Consiglio d’Istituto n.1420 del 29/11/2023;  

VISTA    la delibera n. 32 del Collegio docenti del 12.05.2023 e in particolare l’allegato B “Principi guida per 
la selezione dei docenti coach” per l’azione 1 “Percorsi individuali di mentoring e orientamento”;  

VISTA la delibera n. 1395 del Consiglio d’Istituto del 22.05.2023 di approvazione del PNRR Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica;  

PRESO ATTO che, per la realizzazione del progetto, è stato costituito un team di docenti con figure 

professionali selezionate prioritariamente tra il personale interno;  
 

2 
 

 

 
 

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it
https://www.falconeiis.edu.it/


  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “Giovanni Falcone” 

Via Levadello, 10 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS)  

  

 

 
Cod. Fisc.:91001910172 Cod. Mecc.: BSIS03400L Cod. Fatt. UFEMK5 Codice IPA: istsc_BSIS03400L tel 0307405911 PEO Istituto 
BSIS03400L@istruzione.it PEC Istituto BSIS03400L@pec.istruzione.it WEB https://www.falconeiis.edu.it/  

RILEVATA la necessità di dare continuità all’AZIONE 2 di PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 
 
 

 
Docente tutor disciplina 

 
REQUISITI 

 
Ore per 
edizion
i 

 
TOTALE    

ORE 

 
N.1 Docente di Francese 

 
- Laurea su materia 
- Abilitazione su materia 

 
9 

 
9 

 
N.1  Docente di Spagnolo 

 
Laurea su materia 
- Abilitazione su materia 

 
9 

 
9 

 
nei confronti degli studenti a rischio dispersione, nei limiti delle disponibilità e delle competenze 
rinvenute nell’ambito dell’istituto;  

 

DETERMINA 

 
 L’avvio di selezione interna per il conferimento di N. 2 incarichi individuali [docente tutor] aventi 

ad oggetto: percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e   accompagnamento   
 di procedere all’emanazione di un avviso pubblico di selezione interna per ulteriori n. 2  

figure come dettagliate:  personale docente in qualità attività formativa in favore 
degli studenti che mostrano particolari fragilità motivazionali e/o nelle discipline di studio, a 
rischio abbandono, che prevede l’erogazione di percorsi individuali attraverso percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento relative al 
progetto in parola, di collaborazione coordinata e continua con le figure del Team 
di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, di collaborazione 
coordinata e continua con il DS e la DSGA   
 
 
 
 

 

e per un tot. massimo di n. 18 ore alle unità di personale docente. Il trattamento economico rimane 
legato alla pubblicazione dei compensi previsti dagli atti normativi in fase di emanazione o già emanati 
relativi al PNRR – Piano scuola 4.0;  

 di autorizzare pertanto la spesa oraria, al lordo delle ritenute a carico dello Stato di € 79,00 da 
attribuirsi alla voce di spesa A 03 03 per le ore effettivamente svolte;  

 di demandare al DSGA tutti gli ulteriori adempimenti necessari all’espletamento della procedura 
amministrativa;  

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.falconeiis.edu.it, in conformità agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D. Lgs. N. 
33/2013.  

 
 
Palazzolo s/O,  23/11/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Alberto Lazzaroni  
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it
https://www.falconeiis.edu.it/
http://www.falconeiis.edu.it/


  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “Giovanni Falcone” 

Via Levadello, 10 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS)  

  

 

 
Cod. Fisc.:91001910172 Cod. Mecc.: BSIS03400L Cod. Fatt. UFEMK5 Codice IPA: istsc_BSIS03400L tel 0307405911 PEO Istituto 
BSIS03400L@istruzione.it PEC Istituto BSIS03400L@pec.istruzione.it WEB https://www.falconeiis.edu.it/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3 
 

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it
https://www.falconeiis.edu.it/

	Titolo del Progetto: Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica C.U.P. F44D22002350006
	1
	2
	DETERMINA

	3

		2024-11-25T09:31:02+0100
	ALBERTO LAZZARONI




